
 

 
 

 

 
 

 
 

Medicamentos para el tratamiento de urgencia de reacciones 
anafilácticas 

 
 

 

MEDICAMENTOS DOSIS ADULTO DOSIS NIÑOS 

EPINEFRINA: 
 
Solución acuosa 
concentración 1:1000, 1 mL 
 
Ampolla de 1 mg en 1 cc 
(1:1000) 
 

0.3 ml a 0.5 ml 
subcutánea o IM 

La dosis se repite c/ 5 a 
10 min si no hay mejoría 
clínica 

0.01 ml/kg 

La dosis se repite c/ 5 a 
10 min si no hay mejoría 
clínica 

ANTIHISTAMÍNICOS 
 

Clorfeniramina:               
10 mg /ml, 1mL 

 
Difenhidramina 

 

10 a 20 mg IM o IV lento 

 

25 mg IM 

 

0.09 a 0.2 mg/kg, IM 

CORTICOIDES 
 
Dexametasona: 4mg/ml 

  

 
Fuente: Murrant T; Bihari D. 2000.Anaphylaxis and anaphylactoid reactions. 
Int J Clin Pract 54 (5): 322-328. Hernández M, Catena ,Pérez García M, 
Martín Bragado M, González Martínez A, Mestre Rodríguez M 1998. 
Protocolo de enfermería: shock anafíláctico 

 


